¶ De proinde.

Proinde, coniunctio est rationalis idem significans quod ideo, ideoque, propterea, propter, quapropter, semper enim dependet ex superiori sententia. Hispane, por esto o por esta causa, ut singularem in me beneuolentiã tuam declarasti, proinde summopere te amo. Vnde non rectè dicitur proinde mihi charus es, quòd literas amas, sed audio te delectari studijs, proinde mihi charus es.

¶ De quod, & ut.

Quòd casualis coniunctio est, Hispane, significat porque, qua barbari sepe abutuntur, pro ut sed ea est differentia, ut significat causam finalem, quòd verò causam efficientem, ut parentis obiurgare liberos solent, non quòd odio habeant, sed ut corrigant. Volui ad te scribere, nò quòd quicquã esset, quòd te scire tua magni referret, sed ut intelligeres me tui sempe memorem esse. Post adeo tantum, ita, &c. Semper sequitur, ut non quod barbari non obseruant. Pro ut potest poni quòd pro quòd poni potest quia. Nisi quòd quòd tam indicatiuo quàm subiunctiuo iungitur. Quia tantum indicatiuis, ut opinor, ut magnam capio voluptatẽ quòd laudor à te viro perquam laudato. Non doleo mediocriter quòd caream fructu consuetudinis tuæ. Quia impensius te diligo, ob id sepius reprehendo. Aduertendum est tamen, quod quando utimur efficientibus causis, utrunq; verbum erit indicatiui aut utrunq; subiunctiuui, aut etiam per-

GRAMMATICAE

mixtum ex utroque modo, ut doceo vos strenue, non quod mercedem aliquam specto, sed quod utilitatem vestram desidero. Per subiunctivum, ut accumbo tecum mensae, non quod mihi sit vlla comedendi libido, sed quod tecum velim sermonem conferere. Per utrumque, ut habeo tibi honorem non quia te dignum existimem, sed quia virum bonum decet omnibus honorificum esse, haec varietas modorum non permittitur in eodem verbo. Cum autem ponitur quod pro sed Hispana. significat. Mas. Iungitur & ornatè cum his ferè particulis. Si, nisi. Quum, quia, aut quoniam, & dicimus, Quod si, Quod nisi, Quod quum, Quod quia, Quod quoniam, ut si ab omni vitio & carnis voluptate poenitus emerferis, & te ad frugem bonam receperis, me quidem summo gaudio afficies, Quod si negliger egeris, te perpetuò perdideris.

Quod declarativa est coniunctio, Hispana, significat, Que, Petit indicativum vel subiunctivum, & ponitur post verba scientiae aut opinionis, ut existimo quod varium mutabile sit hominum iudicium. Non ignoro quod singulis momentis mors cuique minatur. Post verbum volo, nolo & malo, elegantius ponitur subiunctivus sine vlla coniunctione, ut velim mihi respondeas ad hanc anticipatam quaestionem. Malo nihil agas, quam ociosus viuas. Aut si vlla coniunctio est ponenda nullo modo quod, sed necessario ut, Barbarè enim dicitur, volo quod primo quoque tempore ad me venias.

Dicendum autem est, volo vt quamprimū ad me venias. Diuersitas modorum omnino vitanda est. Vnde si semel oratio p̄ indicatiuū incipit, per indicatiuum quoque finienda est. Idem conuenit intelligere de subiunctiuo, vt maximè lætor quòd deum colas, & parentibus obsequāris, Similiter credo quòd Christus sedet ad dexteram patris, & omnia solo nutu gubernat.

Vt quando est cōiunctio capitur multifariam, Primò, declarat affirmando, Hispane, Quæ, Sic, hoc etiam ac etiam peto, vt verbis parcissimis viuas. Secundò, declarat negādo Post verba vel nomina timoris, vt vereor, timeo, & metuo, Hispane, Que no, Sic vereor vt sit vitalis, qui linguæ nō temperat. Tertio, est causalis finalis, quemadmodum vti, quò, Hispane, para, o paraque. Sic, cuncta libenter perfero, vt ad finem rei perueniam. Quarto, aduersatiua est, Hispane, aunque, o dado que, o puesto que. Sic, vt noctibus atque diebus studeas, nihil tamen proficies. Ouidius, vt desint vires, tamen est laudanda voluntas. Quinto, cōiunctio est similitudinis pro sicut. Hispane, alsí como, o como, hoc modo, vt sol quando altissimus est minimas facit vmbas, ita vir bonus est quando in gradu est, humilissimus se prēbet. Vtrunque modum tamen tum indicatiuum, tum subiunctiuum habere possunt, vt salutabis, ita & resalutaberis, vt se mentem feceris, ita & metes. Sexto, est causalis efficiens, eodem modo quod vt pote, seu quippe,

Sic, Ioannes non habet multum sapientiæ, vt qui paruę est etatis. Senes nemini fidunt, vt quibus omnia sunt suspecta. Non est tibi posthac habenda fides, vt qui bis iam peierasti, vel vt qui bis iam peieraris.

Vt quando aduerbium est, multifariam vsurpatur, Primò, interrogatiuum est, Hispa. Quomodo, vt vales? vt valuisti haectenus, id est, quomodo vales, vel quomodo valuisti. Secundò, est aduerbium optantis idem valens, quòd vtinam, sic, ò summe Deus, vt ego aliquando cum his facinoribus respiscam, vt te dii perdāt. Tertiò, est aduerbium admirantis, idem valens quòd quomodo, sic, Adolescens ille, vt eleganter loquitur. Quartò, Aduerbiũ est temporale, significat postquam, exquo, Sic, vt gutur vino optimo coluerim, pica ero loquatior illum vt vidi, nũquam vidi postea. Quintò, aduerbium qualitatis, capitur pro pro vt, vel secundum quod, Sic, Respondi tuis vt æquum est. Magna habenda est gratia si quis quid reddat, vt nunc sunt tempora & mores. Sextò, aduerbium quantitatis, id est, quantò, cui respondet tantò eique postponitur ita vt superlatiuis nominibus vel aduerbijs vtrinque iungũtur, Sic, vt Quęque mulier pulcherrima est: ita se arrogantissimã prebet. Cicero, Nã vt quisque (inquit) est vir optimus, ita difficilimè esse alios improbos suspicatur. Pro eo ac, & pro atque vsurpantur pro ita vt, sanè quàm pro eo ac debui, grauitèr molestèq; tuli, id est, ita vt de-